[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	25.11.2009 № 645-р

	19-я (внеочередная) сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии в первом чтении решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 169-нд «О правилах обеспечения содержания и благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009      № 169-нд «О правилах обеспечения содержания и благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Скворцовым В.В.,  руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении прилагаемый проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 169-нд «О правилах обеспечения содержания и благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского         округа».

2. Создать согласительную комиссию по доработке указанного проекта решения в следующем составе:

председатель комиссии:

	Препелица И.А.
	-
	заместитель Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	члены комиссии:

	Заздравных Ю.О.
	-
	главный специалист правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского  округа;

	Мечетин С.И.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 3;

	Никитина Е.Б.
	-
	начальник отдела архитектуры Департамента градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель руководителя аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник юридического отдела;

	Семчев В.А.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4.

3. Согласительной комиссии доработать проект решения и с учётом поступивших поправок внести его на рассмотрение сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	 И.Ю. Данкулинец

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

 городского округа

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.11.2009 № 645-р

РЕШЕНИЕ

от____________№______-нд
О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 169-нд

«О правилах обеспечения содержания и благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ____________№______-р)

1. Раздел 10 изложить в следующей редакции:

«10. Содержание строительных объектов. Проведение строительных, ремонтных и земляных работ

10.1. При строительных, ремонтных и земляных работах их проведение, а также установка любого оборудования и объектов должны быть согласованы лицами, проводящими эти работы, с органом администрации городского округа, осуществляющим деятельность по решению вопросов местного значения в области архитектуры, градостроительства и земельных отношений (далее – уполномоченный орган администрации городского округа).

10.2. К работам, требующим согласования, относятся земляные работы, связанные с прокладкой, переустройством и ремонтом подземных и наземных сооружений, проведением благоустройства и озеленения территории, бурением скважин и иные виды работ, влекущие нарушение благоустройства территории.
Проведение земляных работ без согласования с уполномоченным органом администрации городского округа не допускается.

10.3. Согласование проведения земляных работ осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации городского округа.

10.4. Руководители организаций и лица, проводящие строительные, ремонтные, земляные работы, обязаны:

10.4.1 до начала строительства устраивать дороги с твердым покрытием в местах выезда и въезда со строительной площадки на улицы и содержать их в чистоте;

10.4.2 оборудовать строительные площадки устройствами или бункерами для сбора мусора;

10.4.3 обеспечить уборку строительных площадок, прилегающих к ним территорий, проезжей части улиц, дорог и тротуаров от грязи и грунта со строительных площадок. Отходы, образующиеся при строительстве, ремонте, реконструкции жилых и общественных зданий, а также объектов культурно-бытового назначения, вывозятся транспортом строительных организаций на специально выделенные участки;

10.4.4 вывозить с площадок строительный мусор и другие отходы строительства по мере накопления с тем, чтобы не позднее суток по окончании строительных и ремонтных работ площадки и дворы жилых домов были полностью очищены;

10.4.5 обеспечивать сохранность деревьев и кустарников на строительной площадке;

10.4.6 устанавливать по периметру проведения строительных, ремонтных, земляных работ ограждение, согласованное с уполномоченным органом администрации городского округа. На видном месте должны вывешиваться информационные щиты с названием строительной организации, ведущей работы, её адресом и телефоном, фамилией ответственного лица, сроками начала и окончания работ;

10.4.7 во избежание загрязнения подъездных путей и магистральных улиц обеспечить обмыв колес автотранспорта при выезде со строительных площадок (мест производства работ).

10.5. При производстве строительных, ремонтных  и земляных работ запрещается:

10.5.1 повреждать существующие сооружения, зеленые насаждения и элементы благоустройства, приготовлять раствор и бетон непосредственно на проезжей части улиц;

10.5.2 производить откачку воды из колодцев, траншей, котлованов непосредственно на тротуары и проезжую часть улиц;

10.5.3 оставлять на проезжей части и тротуарах, газонах землю и строительный мусор после окончания работ;

10.5.4 занимать излишнюю площадь под складирование, ограждение работ сверх установленных границ;

10.5.5 загромождать проходы и въезды во дворы, нарушать нормальный проезд транспорта и движение пешеходов;

10.5.6 выезд автотранспорта со строительных площадок, мест производства аварийных, ремонтных и иных видов работ без очистки колес от налипшего грунта.

10.6. При необходимости складирования материалов и конструкций, а также устройства временного отвала грунта вне стройплощадки место складирования согласовывается с Комитетом городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа.

10.7. После завершения проведения земляных работ руководители организаций и лица, проводящие земляные работы, выполняют комплексное восстановление нарушенного благоустройства территории, в том числе ограждений, малых архитектурных форм, элементов детских и спортивных площадок, цветников, улиц, проездов, тротуаров, площадей, почвенного слоя и (или) грунта.
Траншеи после ремонта и монтажа коммуникаций должны засыпаться песком с последующим восстановлением твердого покрытия согласно технологии и в зависимости от типа и качества покрытия.

Восстановление дорожного, уличного или тротуарного покрытия, других элементов дорог производится за счет средств организации или лица, проводящие данные работы.

10.8. При консервации объекта строительства территория вне строительной площадки, использованная для целей строительства, должна быть приведена в первоначальное состояние.

10.9. Разборка подлежащих сносу строений должна производиться в установленные сроки. Площадка после сноса строений должна быть благоустроена в 2-недельный срок.

10.10. На территории городского округа запрещается проведение земляных, ремонтных, строительных, разгрузочно-погрузочных и иных видов работ в ночное время, если такие работы нарушают или могут нарушить тишину и покой граждан, за исключением действий, направленных на ликвидацию последствий аварий, стихийных бедствий.

10.11. Аварийные работы, связанные с ремонтом подземных и надземных инженерных сетей, проводятся без предварительного согласования с уполномоченным органом администрации городского округа с обязательным сообщением в муниципальное учреждение «Территориальный центр управления кризисными ситуациями» до начала проведения работ.

Аварийные работы проводятся непрерывно (круглосуточно), в том числе в выходные и праздничные дни. В течение рабочего дня, следующего за днем начала проведения аварийных работ организации, осуществляющие проведение аварийных работ, должны обратиться в уполномоченный орган администрации городского округа для согласования проведения земляных работ».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального        опубликования.

	Глава Петропавловск-Камчатского

городского округа
	В.В.Скворцов